GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Soclafista
AÇORES

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia

Deputado Sérgio Ávila

Horta, 8 de março de 2022

S/043/2022/Xli

Assunto: REQUERIMENTO / AUDIÇÃO PARLAMENTAR

Considerando o mail recebido, no dia 7 de março de 2022, por todos os deputados
regionais, remetido pelo cidadão Lizuarte Machado, funcionário da empresa pública
Portos dos Açores, SA;

Considerando a gravidade dos factos relatados e que configuram uma violação
grosseira de um direito constitucional;

Considerando a importância de garantir o total esclarecimento dos factos, bem como
a transparência absoluta em matéria tão essencial como a liberdade de expressão;

O Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos Deputados abaixo
assinados, requer, ao abrigo da alínea f), do n^ 1, do artigo 105.° do Regimento
desta Assembléia, e com caráter de urgência, a audição parlamentar de Lizuarte
Machado, para prestar todos os esclarecimentos sobre os factos por ele
relatados.

Com os melhores cumprimentos,

Miguel Costa

José Ávila

Assembléia Legislativa da ReglAo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 Fax 292 391 086 • emall gpps o alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

Os Deputados
Francisco César

Car os Si va

Rui Anjos

E/569/2022 Proc.º 036.09/1/XII 08/03/2022